

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szordán.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvas szerkesztő és kiadó

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányí Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szemle-
léséséi illető minden közle-
mény, valamint az előzetes
gének, hirdetések és nyit-
terek.

Bérmendetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Készíratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Három esztendő.

(F. É.) Most visszük el a legények elejét. Elvisszik, hogy három esztendőn keresztül egyék a császár kenyerét, hordják annak mundérját, s kiképestessenek arra a pályára, hol a vitészség a legfőbb erény, s ahol német szó a mindenható komondérozó.

Három esztendőre! Iszonyu idő. Ha elképzeljük, hogy ezalatt mennyi hasznos munkát, minő eredményes működést lehetne kifejtetni avval a sok ezer emberrel, akit ott fognak, hogy a fegyverforgatás a pekes lépés misteriumába bevezessenek, akkor sajnálattal kell, hogy eltöltsön az a tudat, hogy mindez a sok erő, energia, egy hiába való, semmi hasznát sem hajtó nagyhatalmi hóbort szolgálataiban áll s hogy az a temérdek pénz, mi e paragon heverő erőnek táplálékot, ruházatot s lakást biztosít, mind, mind hiába pocskolódik el, a semmibe vész, elkallódik.

Elkallódik az a sok munkaerő is, melyet e három esztendőn keresz-

tül nem értékesíthetnek, elkallodik az a sok vagyon, melyet othon nem művelhetvén, elpusztul, kevesebb lesz, megsemmisül.

S mégis. A törvény, törvény. Annak ~~előjé~~ semmi sem gyöngítheti. Mi sem azért szóialunk fel, mintha törvények ellenében akarnók biztatni azokat, kiket a természet egészéggel, erővel ruházott fel, de akik ép e szerencséből kifolyólag találják meg szerencsétlenségüket, a három esztendő katonai szolgálatot.

Sokat, igen sokat beszéltek s irtak már erről a témáról s fognak is még beszélni s írni a jövőben is, mert hiába, amíg a nemzetek állig fegyverben állanak, amíg a nemzetközi kérdésben nem választott bíróságok, hanem az erő, az ököl adja meg az igazságot, mindaddig, misem álmodhatunk arról az ideális korszakról, amikor általános lefegyverzés következtében megszűnik annak a sok munkabíró férfinak három esztendőn keresztül való semmittevése. Mer az a munka, lett legyen bármily megerőltető is,

amely hiábavaló fáradságot okoz, melynek gyümölcset sem az egyed, sem az összesség nem élvezi, az a munka hiába való, értéktelen s csakis erőpocskolásnak tekinthető.

Ha az általános lefegyverzés idejét előre be nem láthatjuk, ha a közeli jövőben a katonai szolgálat a védőkötölezettség megszüntetését nem is remélhetjük, de a dolgok ilyenén való megtartásán, avagy változtatásán gondolkodhatunk. Arról igenis beszélhetünk, vajjon okvetlenül szükséges az, hogy e nagy erőtömegnek okvetlenül három esztendeig kell paragon hevernie. Vajjon nem lehet ha már a létszám leszállítását nem kérhetjük, legalább az időt megrövidíteni.

S ez az a pont, mely a legtöbb vita tárgyát képezi. Természetesen mindenkor a szakkörök vitatták a hosszabb idő szükségességét, a polgári elem érveivel szemben. De végtére mégis megállapodásra jutottak, hogy két esztendő éppen elég arra, hogy legénységet kiképezzék a hadi tudományok minden csalafintájába és hogy két esztendő

Hervadás.

Igy nyár végén mindig el fog valami végtelen keserűség. Pedig szeretem a szép szomorú őst, — amely a hervadó szép asszonyt juttatja eszembe. Bennem ez ősz kezdete ugyan azokat a gondolatokat kelti — mint amit egy 40 éves szép asszony gondolhat magában, ha tükre előtt áll.

Még forrón süt a nap, de már nem olyan tüzesen, mint néhány héttel ezelőtt. Virágot még mindegy, s a sok tarka-barka nyíló virág még tévedésbe is ejthetné az embert.

Hasnem kötötte van a tulnyomó sok őszirósa és kizsámbó.

As ősznek ezek a csodaszép virágjai.

A fák még lombosok, zöldék, — de regelenként mindig több lehullott, sárga levelet látni alattuk.

Oslopatják az embert és okkal, mert még nagyon kíváncsok, csak úgy, mint a negyven éves szép asszonyok. De az a félsz, hogy már nem sokáig.

As éjszakák hidegednek, a fürdőhelyek perónjain napról-napra kevesebb lesz a podgyász: a strandon itt-ott tűnik csak föl egy fess toilette — még néhány hét és — finita la comedia.

Ha végig megyünk ezen a mi jó öreg városunkon — a Balatonparti fürdőhelyeken, mindentől leeresztett saltukat — becsukott ajtókat látunk. Nem csendül fel a kacaj a tennispályákon s a villák ablakain nem szűrődnek át zongora-han-

gok — egy pajkos kuplé néhány akkordja; — de az nem is illenék bele ebbe a szomorú hangulatba. Még ha kedve is lenne valamelyik itt maradt fürdővendégnek játszani, inkább Beethoven-t szedné elő. Néhány gyásziduló aktuális lenne. Hissen temetjük a nyarat.

Mondom úgy fáj ilyenkor valami a lelkemben. Mesés szépek ezek a szeptemberi csillagok, holdas esték; az ember sokszor szeretné az egész éjszakát a szabadon tölteni, — gyönyörködni a csillaghullásban — s én mégis szeretném átugrani ezt az időszakot, hogy ne lássam ezt a lassu hervadást.

Pedig oktalanság az egész. Midek kívánjuk az idő gyors mulását, mikor egyszer ugyanis mindennek vége lesz.

Sirolin

„Ez az életről és a testről, megadott a köhögés, vándorlás, eljött a tél.”

Küldöbetegegek, hurutok, számar- köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

„Mindenkinek értékesen ajánlatos az Sirolin, hiszen mindenki-
nek a köhögés, vándorlás, eljött a tél.”

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

„Roche”

„Ez az életről és a testről, megadott a köhögés, vándorlás, eljött a tél.”

alatt minden egyes katonát betanít hatunk arra, hogy még a kínai nyelvű kommandókra is úgy forduljon, perdüljön, mint az orsó és hogy lépéseit kivágja, hogy belé remegjen a parlag.

Tehát a három esztendei szolgálatot két esztendőre redukálhatják.

A polgári vélemény tehát diadal-maskodott. Igen ám, de itt megint a katonai érvek győzedelmeskednek. Ha a három esztendei szolgálatot két esztendőre szállítják le, akkor hogy a jelenlegi létszám fenntartásának szüksége, hogy az évenként sorozandók száma emeltessek. Ugy, hogy végeredményben, ha egyesek rövidebb ideig szolgálnak, a nemzeti erő épen oly arányban pocskolódna, mert akkor, többnek kellene szolgálnia, mint mostanában. Az egyének szempontjából tehát a két éves szolgálat határozotabban kedvezőbb lenne, mert egy esztendő életéből, vagyonának paragon heveréséből, erejéből megtakarítana, de az egész nemzet szempontjából a munka érték paragon hagyásából teljesen mindegy lenne.

Mégis mi a két esztendei szolgálat mellett állunk. Ha már okvetlenül szolgálni kell, rövidítsük meg az időt, amelyben ha fegyelmet, rendet s egészséget el is sajátítanak s nyerne, mégis végeredményben teljesen ingyen töltenek el fiaink. A két esztendő szolgálat már sok államban vezetődött be s egyetlen ország harcoképességén sem ejtett csorbat.

Az új reformok legelsője ugyanis téren fog mozogni s rövid idő múltán még a katonai népdalokat is meg kell változtatni s a három esztendő helyébe két esztendő teendő.

Isten adja, hogy e hathatós reform mielőbb, mindnyájunk élénk örömeire a megvalósulás stádiumába lépjen.

Egyről-másról.

Ast mondja a nóta: „Hires város az alföldön Keoskemét.“ Elhiszük, hogy igaz.

Azonban bizonyos tekintetben sokkal híresebb nála Kaposvár.

Igaz, hogy ez nem vers, nem nóta, hanem szent igazság.

Majd talán akad egy jó Kaposvári pátrióta, aki az igazság, a valódiság épében tartása mellett ezt is megírja még versben is.

Hogy Keoskemét híressége miben áll, azt tudja ország-világ.

De hogy Kaposvár híressége miben áll?

Ez fájdalom csak mi tudjuk, akiket a sors arra kárhóztatott, hogy itt éljük le napjainkat legalább is addig, amíg Kaposvár hírhedsége ast megengedi.

Ami városunk a rendtelenség melegágya. A rondaság, a piszok fölcicomásott tartálya és maholnap a járványos betegség örökké élő bacillis tömege.

Itt hála Istennek, akarom mondani Istennek köröknek nemörömdömségeinek, — egész éven keresztül pusztítja a gyermeket a difteritis, és sohaflak. A tisztító orvos minden hónapban jelent be a betegek közül egyet, kettőt, né meg néha egy-két halottat is megemlékezik. De hogy a járvány megszüntetéséről, ha csak szórványosan szedi is áldozatait, valami hatósági intézkedés történnék, arról szó sem eshetik.

Mikor asután már a járványokkal tele van a gyermek-sereg, akkor fölébred az alvó községességügyi apparátus, és ha mást nem tud tenni, bejárhatja a kiadó-odákat.

Igy asután a gyermekek nagyobb része meg lesz mentve.

A nagyobb iskolás gyerekek hadd vesszenek.

Hissen ezek elég erősek már, talán kibírják.

Ki kell őket próbálni!

Jó ez arra is, hogy a járvány teljesen soha se szűnjön meg.

Most legalább a tifusz szerencsétlen bennünk.

A községességügy nemes óra letagadja, hogy ez járványoszerű volna, mer alig betegszik meg naponta egy-két ember.

Mi ez Kaposváron.

Van itt elég ember.

Még fele sem fog bele pusztulni.

Nem jó tehát lármát ütni belőle, nem jó ijesztgetni a lakosságot.

Rá ér az megijedni majd akkor is. ha már megkapta a tifuszt. Ast mondják a vitéz, van.

Hát annak ki az oka, hogy a kaposvári vis tüdőbacillussal van tele.

Hissen megvan a szabályrendelet, hogy a vízvezetési víset a házakhoz be kell vezetni.

De minek ezt végre is hajtani.

Mínálunk es így szokás.

Csak szabályrendelet legyen, a többi egye a fene.

Mennyi panasz van a piaci szabályrendelet miatt is.

Eat is megosinálták.

De már látják, hogy ez is csak olyan papiros, mint az, amelyet a lágy szellő ringat városunk utcáinak minden négyzet hüvelyén, enyelgő játékkal.

Sem árt, sem használ.

Megosinálták, rendbe van punktum.

Utóink kövessével ugy látszik el készült a városi magisztrátus.

Már kövessék is őket.

És pedig legujabb városi speciálitásunkkal.

Dinnyehéjjal, baromaggal, rothadt gyümöcsel, stb.

Asserint, amint egyiknek vagy másiknak szezonja van.

Esektől asután szép fényesek és sikosak a járdák, akár csak télen a korosolya pálya.

Ha asután egy-két korosolyásni nem tud, vidékről jött ember elbukik és nyakát, lábát szegi, ugy kell neki.

Mért nem tanult meg korosolyásni.

De van-e mellette hasson is.

Gyógyítani kell neki magát, és különösen ha vidéki, keres rajta vendáglós, kórház, orvos, patika stb.

Nem elég jó dolog ez.

Vidéki péns osörgedes be a városba.

Ez pedig itt nagyon kell.

Most hát alig van olyan hónap, hogy a városi magisztrátus sok tagból álló alkalmazottai közül egyik-másik lisztéfelemelést ne kérne.

Legyen az a füstös akár-mekkora, elkezdí ast az első, és végig megy még a napssámosokon is mikor asután ismét előikendődik.

Hát nincs az ilyen nagy hírnek teje.

Hogy az ördög vigye a maoskát, ne hogy a rendszerben kárt tegyen.

Sapristi!

H I R E K

— **Áthelyezés.** A vallás közoktatásügyi miniszter Patkó József tiszteletbeli kir. kat. főgimnáziumi rendes tanárt a kaposvári állami főgimnáziumhoz helyezte át.

— **Kinevezés.** Kapotsfy Jenő vármegyei főispánja Stefanics József mesztegyői segédjegyzőt a mesztegyői állami anyakönyvi kerületbe korlátozott hatáskörű anyakönyvvezető helyettesévé nevezte ki.

— **Áthelyezés.** Áldomóki Béla oszondőrszázados Kaposvárról Szegedre, Almásy Zsigmond oszondőrszázados Gárdonyi Kaposvárra, Formann László oszondőrhadnagyot Kaposvárról Nagykanisszara helyesték át.

Ne tévovázzék, ha fáj a feje,

Beretvás-pasztillát,

—: hanem használjon azonnal —:

amely 10 perc alatt a legmakacsabb migráint és fejfájást elmulasztja. Ár. 1.20. Kapható orvosok által ajánlva. Gyógyszertárban. — Készít: Beretvás Tamás gyógyszerész Kaposváron. 3 dobozzal ingyen postai szállítással.

— **Kaposvár virillistái.** A városi legtöbb adófizetők jövő évi névjegyzékének kiigazítása elkészült és az e célra kiküldött bizottság folyó hó 20-ikán a névsort megállapította.

— **Kitiltották a Mária Terézia tallérokat.** A Mária Terézia aranyok és tallérok régen voltak forgalomba nálunk. De keleten különösen Arábiában és Egyiptomban ma is a legkedvesebb kereskedelmi pénzt képezik a lakosságnak. A török kormány azonban új rendet akar teremteni még a Mária Terézia tallérok körül is és a mint Konstantinápolyból jelentik a kormány egy rendelete a Mária Terézia tallérok és aranyak forgalombahozatalát Arábiában és Egyiptomban eltiltotta.

— **A magyar újságírás szennációja.** A Nap a magyar közönség legkedvesebb lapja. A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérérlhetetlen szószólója. Főszerkesztő: Braun Sándor. Felelős szerkesztő: Haosak Géza. Naponta 125.000 példány. Egy szám 2 krajcár. A nap előfizetési ára: Egy évre 16 K, fél évre 8 K., negyedévre 4 K., egy hónapra 1 K. 40 fillér.

— **Állítólagos elmarás.** Kaposvárott pár embert megmárt a veszett kutyá vagy macska, akiket természetesen ingyen felszállítottak a Pasteur intézetbe. Tudomást szerzett erről Kaponya János 14 éves asztalos inas, aki Mészáros Józsefnél volt alkalmazva, gondolt egyet és elhatározta, hogy ő is felmegy így formán Budapestre. Készakarva megértette egy kissé jobb kezét és azt állította, hogy egy kóbor eb marta meg. A rendőrség felszállította az inas gyereket a Pasteur intézetbe, a hol rajjöttek a turpisagra és intészkedtek a gyerek haza szállítása iránt. A vállalkozó szellemű gyereket itthon megfogják büntetni.

— **Véres verekedés.** Mint tudósítónk jelenti parázs verekedés volt vasárnap este 8-9 óra közt Toth István korosmájában Patosfan. Nagyban folyt a daridó. Lajos-haza pusztai napszamosok mulattak. A verekedés azért történt, mert Budán István (patosfai) siketnéma véletlenül egy üveg borukat feleltető, s ezért az egyik napszamos arcuverte assegeny némat s tovább is ütegeini akarták. Azonban esta jelenlévő patosfai legények nem engedték. Ekkor történt, hogy a muokás gazda felugrott a padra s egy literes boros palack lévén a kezében, horvát nyelven szólvá a muokásokhoz, kiadta a jelszót a patosfaiak elverésére. — A felhívásra a mun-

kások mind felugráltak az asztal mellől és sörös üvegeket, poharakat vagdaltak a patosfaiakhoz, sőt késeltek is, úgy hogy pirosra festé a kiömlő vér a korosma padlóját. A megtámadottaknak a gyorsan kihivatott dr. Vajda szigetvári kórházi orvos nyújtá a segélyt, bavarván a be-kötöszvén sebeiket. Mint értesülünk Lopár József fejsebe életveszélyes, Zunic és Fécsek István súlyos sérüléseket szenvedtek míg Széni Antal könnyeben sérült meg a korosmai harcban. — A verekedő napszamosok elmenekültek, de sikerült a csendőröknek Novák György és Janos Habos Ferenc, Megla István és György valamint Pintér Györgyöt és még öt más társukat elcsipni, kiket a helyszínre kísérték, hol az elvert legények bennük támadóikat ismerték fel. — Az ügy a bíróság elé kerül.

— **Hirtelen halál.** Vajdics Kristóf, a kaposvári kir. törvényszék telekkönyvezetője otthon lakásán, a székről leesett és a 42 éves ember azonnal meghalt. Szívszélhűdés érte. — Nyugodjék békében.

— **Rendetlenkedő bakancsos.** Szabó József a 44. gy. ezred Kaposvárott állomásozó 12-ik századánál szolgáló közvités, garázdálkodott az utcán. — Mikor ezután a rendőrök ezért csendes intéssel egy nála lévő idegen tulajdonat képező és a saját szuronyával rátámadt a rendőrökre és mint vitéz bakshoz illő, minden módon azok véréből akart inni. A rendőrök ezután lefegyveresték és átadták a katonai őrzáratnak.

— **Nemtelen boszu.** Szigetvárról vesszük a hírt, hogy Konya János és társai darányi lakosoknak közös tulajdonukat képező cséplőgépjükbe, mikor az működésben volt Pető István darányi lakos boszúból zsákba rakott tiszdarab asakat beledobott, a gép dobja és egyéb alkatrészei darabokra törtek. Pető Istvánt gyalázatos tettéért följelentették.

— **Betörés.** Mándy Bertalan cseretői tanító szülőjében lévő présházát a múlt napokban ismeretlen tettesek álkuccsal fölnyitották és belőle egy hektoliter bort valamint sok ingóságát elvittek. A csendőrség nyomozza a tetteseket.

— **Orvtámadás.** A Kaposvárhoz tartozó Kecel hegyen ugyanegy leányba volt szerelmes Puspán Ferenc 19 éves és Rácz János 18 éves földmívelő legény. A leánynak azonban csak Rácz János tetszett, a mi annyira elkészerítette Puspánt, hogy elhatározta, hogy vetély társát elteszi a láb alól. Elvégből a múlt napok egyik

estéjén megleste a sötétben hazafelé balagló Rácz Jánost és a mit sem sejtő legény fejére egy doronggal oly súlyos ütést mért hogy az eszméletlenül terült a földre. Az életveszélyesen sérült Ráczot beszállították a kóskórházba, a hol még nem tért eszméltre, Puspán Ferencet pedig a rendőrség letartóztatta.

— **Késelés és fejbeverés.** A napokban Joó János 26 éves patai legény kocsival betért az apáti korosmába, honnét atyja hazaküldte és pirongatta. Erre a fiu megdühösödött és atyját megakarta verni, de közelépett Kiss József polgára, haragos fiu késsel támadott meg s a dolog vége az lön, hogy Kiss a legényt egy vasdoronggal fejbe vágta, Joó pedig késével Kiss arcborét hasította le. Mindketten súlyosan megsebesültek.

— **Gombamérgezés.** Sárjai Kálmán somogyturi gazdaember felesége a múlt napokban gombát vásárolt és azt ebédre el is készítette. Alig azonban, hogy az ebédet hat tagból álló családjával elfogyasztotta, mindnyájan rosszul lettek, szerencsére azonnal orvosi segélyben részesültek, így a megállapított gombamérgezést az alkalmazott ellenszerek enyhítették. Sárjai és neje hamarosan jobban lettek, gyermekeik azonban még ma is ha nem is halálos, de súlyos betegek.

— **Elfogott katona szökevény.** A pécsi 19-ik honvéd gyalogezred egyik közlegényének, Bene Józsefnek sehogysem tetszik a katona élet, miért is a pécsi laktanyából már háromszor megszökött, de mindig hamarosan elfogták. A múlt napokban Bencőt áthelyezték az ezrednek Kaposváron állomásozó 14-ik századahoz, azonban a kaposvári levegő se tetszett neki a miért is innen is megszökött. Szerencséje azonban most se volt, mert Somogyisombon elfogták és vissza hozták Kaposvárra.

— **Tolvaj inasgyerek.** Gref Gyula villany szerelő inas a múlt napokban Silobán József kaposvári lakosnál javíttatta a villany felszerelést, egy alkalmass pillanatot eközben arra használt fel, hogy kinyitotta a szobába lévő szekrényt és abból 20 db. husz koronás bankjegyet kilopott. A tolvajlast masnap észrevették és jelentették a rendőrségen, a mely még aznap kiderítette, hogy Gref Gyula a tolvaj. A rendőrség a tolvaj inasgyereket, miután a lopást beismerte, latartóztatta.

— **Öngyilkosság.** Varga Imre patai legény a tavasszal bevált katonának, ezóta a legény mindig bus volt és egyre azt beszélte, hogy ő be nem vonul, inkább

VISKOVTSZKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ájánlja dúsan
felszerelt ::

faiskoláját,

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ájánlja róza és egyéb virágkertészetét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkákat. :: **Csokrok és koszorúk** a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

meghal. Most aszutan, hogy közeledik október, a bevonulás hónapja, végzetes tettet végre es hajtotta. A minap kiment a pajtájukba is ott egyik gerendára a kötőfékkel felakasztotta magát. A mire a keresésére indult az el megtalálták, már halott volt.

— **Tolvaj kocsi.** Folyó hó 13-án Wágner Antal mossói lakos Weiss Vilmos szigetvári gőzmalmából egy szék rosszat ellopott s azt sajtójának mondva Mesita József helybeli korcsmáros nevének eladta. Aszonban turpiságára rájöttek és felvan jelentve a bíróságnál.

— **Küldötte a szemét.** Vigan voltak f. hó 8-án a szilvási csárdában. A mulatók közt volt valami Franciskovics István nevű egyén is, ki minden ok nélkül felkapott egy sörös üveget s azt 8 lépésről oly erővel sujtotta Poré Farkas József szibóti szőlőhegyi lakos fejéhez, hogy az üveg eltörtött, arcát megsebezte s egyik szeme kiforrt. — A súlyosan sérült és megvakult embert a kórházban ápolják. — A brutális mulatót a csendőrök feljelentették a bíróságnál.

— **A magyar állam cimere a vasuti kocsikon.** Kossuth Feren kereskedelemügyi miniszter eselőtt egy évvel elrendelte az államvasutak igazgatóságának, hogy az összes teherkocsikon, valamint a külföldi forgalomban használt személykocsikon a magyar állam címerét alkalmazzák. Ez a rendelet a közbejött akadályok miatt eddig foganatosítva nem lévén, Kossuth Ferenc kereskedelemügyi miniszter szerdán kiadott rendeletével utasította a magyar államvasutak igazgatóságát, hogy ezen intézkedés végrehajtásáról haladéktalanul gondoskodjék.

Irodalom.

(—) **Jó pajtás.** Sebők Zsigmond és Benedek Elek új képes lapjának első száma melyet mindenféle e nagy érdeklődéssel vártak, most megjelent s egy tartalmának bőségevel, mint kiállításának szépségevel még az ugyancsak felcsigázott várakozásokat is felülmulja. Kedves, ötletes címke hamar ismertté fog válni minden gyermeket családban. Az első köszöntő szót nagynevű és költőnk Lévai József mondja egy szép versben a gyermekekhez. A szerkesztőség programja egy minden tekintetben elsőrendű gyermeklapperspektíváját nyitja meg. Rakosi Viktor kedves, vidám történetet mond el, Sebők Zsigmond három cikket írt: Dörmögő Dörmötör címmel folytatja Macó történetét, tréfás sport-cikket is ad a magyar gyermekeknek példaképül állítja Zrínyi a költő gyermekkorát. Molnár Ferenc bohózatot írt, amelyet a gyermekek nem csak mulatsággal olvasnak, hanem el is játszanak. Benedek Elek magyaros is, nemes lendületű regény köldőjét teszi meg. Verset Lipóci Ádám és Lampért Géza írtak, Schöpfung

Aladár pedig a gyermekeknek kedves formában cikket írt a Repülőgépekről.

Az első magyar remekírók 55 kötetes gyűjteménye 220 korona értékben, második díj Benedek Elek Kis Könyvtárának teljes gyűjteménye 60 korona értékben. Nagyon szépek az illusztrációk: egy bájos önmű kép, Tull Ödön műve, s ugyan-e művész nagyszámú szöveg illusztrációja. Gasyaságához képest valóban csekély a „Jó Pajtás” előfizetési ára: egész ére 10 korona, félévre 5 korona, negyedévre 2 korona 50 fillér. Az előfizetési díj a következő címre küldendő: „Jó Pajtás” kiadóhivatala, Franklin Társulat, Budapest. IV., Egyetem-tca 4.

NYILTTÉR.

A „Somogyi Ujság” 1909 január hó 6-iki 1. számában „Sapristi” név alatt megjelent „Egyről-másról” rovatban foglalt közvéleményekre vonatkozólag kijelentem, hogy annak tartalma nem vonatkozott Múncz József ur kaposvári lakos, városi képviselőre. Amennyiben pedig a nevezett ur azt magára vonatkozóan találta és általa magát sértve érezte, emiatt sajnálkozásomat fejezem ki.

Kaposvár, 1909. szept. 22-án.

Póór Sándor,

A „Somogyi Ujság” felelős szerkesztője és kiadótulajdonosa.

3280—1909.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Póhi László ügyvéd által képviselt Pop István visnyei lakos végrehajtónak, Furman Vince visnyei lakos végrehajtást szenvedő elleni végrehajtási ügyében az arverést a kérelem következtében 19 korona 20 fill. tőke, ennek 1908. október 1. napjától járó 5 százalékos kamatai és 9 korona 20 fillér költség kielégítése végett a területén lévő s fele részben végrehajtást szenvedett Furman Vince, felerészben végrehajtást alatt nem álló Furman Vincéné született Mohari Maria nevében álló s az alsóvisnyei 544. sz. tkjvben A. 1149. hrsz. szűz és borházból a Furman Vince felerész jutalékára házostály alapján 1414 korona kiküldési árban az árban elrendeltetik azzal, hogy eszáltal C 1 alatt ösv. ifjú Balog Gergő Józsefné szűz: Cseh éva javára bekebelezett haszonélvezeti jog nem érintetik.

Az arverés megtartására határnapul

1909. évi október hó 4. napjának
d. e. 10 órája

Alsóvisnye községhezához kitézetik azzal, hogy az arverés alá bocsátott ingatlanok és pedig a házbéradó alá eső ingatlanok a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyab áron nem fognak eladni.

Arveresni szándékozók tartoznak a kiküldési ár 10 százalékat készpénzbe, vagy óvadékképes értékpapirokban a kiküldött kezéhez letenni vagy neki a bíróságnál előlegesen elhelyezett szabályszerű elismervényt átsegáltatni.

Vevő köteles nyomban a kiküldési ár

százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegészíteni. Ha pedig ezen kötelezettségének eleget nem tesz, ígérete figyelmen kívül marad és az arverésen mely haladéknélkül folytatandó, részt nem vehet.

Kaposvár, 1909. július 6.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

VÁSÁSHELYI, kir. tvszéki bír.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásának mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavasi

INDASZESZ

gyógyfű sósborszesz

legjobb szerek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdit és frissít. Megóvjaa testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró- kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szes csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszaggyatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavasi „INDASZESZ” összenem tévesztendő más sósborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeskeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavasi gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ” kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

KIVÁLÓAN JÓ GYÁRTMANYU



HEGEDÜK,

vonók, hurok, álltartók, hirtartók
:: és mindenféle ::

hangszer- kellékekből

nagy raktári tart a

GERŐ-féle

zenemű-kereskedés

Kaposvár, Korona-n. 7.

Vidéki megrendelések is pontosan teljesíttetnek.



Elegáns, modernül

külföldi mintára

és villanyerőre lett berendezve

a 26 év óta fennálló

PRÁGER fogműterem.**Fájdalom nélküli kezelés.**

Az összes e szakmához tartozó munkák — a használhatóság és tartósságért 5 évi írásbeli jótállással — rendkívül jutányos áron készíttetnek.

Az igentisztelt közönség pártfogását kérve,

maradok tisztelettel

PRÁGER ANDOR.

3370

A Ferencz József-szálloda

ujjonnan átalakított éttermében

október 1-től

ABONENSEK

elfogadtatnak.

Kitűnő konyha.

Lakodalmakat és banketteket elfogadok.

3355

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt, IV-es számú „YOST“ írógépet, utolsóelőtti modellünk, 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Uj X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“ írógép

nem szállagos gép, minék következtében írásnak tisztaságát más gép után nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételekötlenességgel nélkül.

Bővebbet:

YOST“ írógép r.-l. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Hirdetések

jutányos áron — felvételnek a kiadóhivatalban.

Magyar Styria kötőgépgyár
Budapesten.

A legjobb és leghíresebb

kötőgépek

szabadalmazott zárákkal ellátva. Teljes tanítás ingyen. Árjegyzék bérmentve. Fogl József Lajos, cégvezető Iroda és elárushatóhely: Csengeri-utca 54.

Magyar feltalálók

olvassák el a magyar szabadalmi hivatal elnökének levelát, melyet

A magyar Tudományos Akadémiához intézett a magyar feltalálók érdekében. Kívánatra e levél szözszerinti szövegét díjtalanul megküldi Molnár

Ödön mérnöki irodája.

Budapest, VII., Erzsébet-körút 30.

Telefon szám 119.

A magyar ujságíras szenzáció!!**A NAP****A magyar közönség legkedveltebb lapja.**

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és körültekintően szöszölője.

Főszerkesztő: Braun Sándor.

Felelős szerkesztő: Hacsak Géza.

Naponkint 125.000 példány!

Egy szám: 2 krajcár.

A Nap előfizetési ára:

Egész évre 16—K || Negyedévre 4—K
Félévre . . 8—K || Egy hóra . 140K

FIDIBUSZ**A legkitűnőbb magyar éleláp!**

Fáradlan népszerűség!

Kemek szöveg! Pompás képek!
Mészen olcsó!

Egy szám: 6 krajcár.

A Fidibusz előfizetési ára:

Egész évre 6—K || Negyedévre 150K
Félévre . . 3—K || Egy hóra —50K

Mutatványszámokkal küld a kiadóhivatal!

**Budapest, VIII.,
Röck Szilárd-utca 9.**

Most jelent meg!**MOZGÓ****FESZÜLETEK**

(ELBESZÉLÉSEK)

Írta:

HORVÁTH REZSŐ.

Ára 2 korona.

Kapható lapunk kiadóhivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér
kedvezményes árt kapják.

TANÁCSADÓ

**a házaseslet fölösleges
gondjainak meggátlására,
legtöképpen fiatalabb házasesok részére,**

Dr BRAUN MIKSA
berlini orvos nyomán.

20 fillér levélbéljegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata
Budapest, VII., István-ut 34/v.

Vicze László

szijgyártómester

K A P O S V Á R O T T,

a vármegyeház átellenében.

Ájánlja dúsan felszerelt raktárát
mindeuféle a szijgyártó-ipar kötelé-
kébe vágó

**bőr-árak, nyergek, bőr-
kenőcsők, légyhálók stb.**
beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is
bistosit.

Kéri a közönség szives pártfogását.

Pallas Lexicon 18 kötetben, alig
használt, 120 ko-
ronáért eladó.

Cím a kiadóhivatalban.

Szabó József

cipőész

Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesítem a n. é. kedvességét, miszerint műhelyemben a teljes létszám meg van, a munka csendőleg és zavartalanul folyik, a egyben tudatom, hogy a drága belhelyiséget feladtam a ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által természetesen először állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.

4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter utól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter utól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter utól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter utól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-résztársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

BUZIÁSI PHÖNIX ÁSVÁNYVIZ

Ritünő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített, rendkívül üdítő asztali víz.

Üdít, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Ivógyódmódrá használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésénél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség.

Muscheng buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön.

8 napi ...
.. próbára.

Óriási
megtakarítás

„PURÓ“

MOSÓÜST-MOSÓGÉP

legjobb a világon,

mert a házban már meglevő bármely más üstre erősíthető és ezt azonnal tökéletes mosógéppé változtatja át.

Külön teret alig foglal.
Semmi vesződés,
semmi bosszúság
többé.

3/4 rész idő,
3/4 rész tüzi anyag,
3/4 rész szappan
megtakarítás.

Aki jó gazdasszony, az beszerzi.

ISMERTETŐT INGYEN KÜLD

FÜREDI L. kereskedelmi vállalat

Budapest, VII., István-ut 34/v.

Ára 40 korona.

Kicsiny (4—500 K)
tökéval bárhol szak-
ismeret nélkül — nő
is — existenciát
alapíthat.

Prospektus külön.

Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves gyökert száza 20 K Gyökerez fásoltvány ezre 180 K „ „ szépséghibával „ 90 K „ „ zöldoltvány „ 160 K Sima „ 90 K	Gyök. riparia portalis vastag ezre 32 K „ 2 éves „ „ 40 K Sima riparia portalis „ „ 18 K „ „ vékony „ „ 8 K Gyökerez hazai nemes vessző „ „ 30 K Sima „ „ 10 K
---	--

40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller Hl. 32 K Visontai „ 36 K Gyöngyösi fehér asztali „ 34 K „ „ pecsenye „ 38 K	Visontai Rizling Hl. 44 K „ Muskotály „ 70 K „ vörös bikavér „ 70 K
--	--

SZÉKELY I. JÓZSEF
Gyöngyös, Szent Urban templom.